一 般会計決算審査 特別委員会会議 録

１ 日 時  令和６年９月１０日（火曜日）

        開会 午前１１時５２分

        閉会 午前１１時５６分

２ 場 所  第１委員会室

３ 出席又は欠席した委員の氏名

  （出 席）別紙のとおり

  （欠 席）別紙のとおり

  （その他出席者）議 長 村 木 理 英

４ 職務のため出席した議会事務局職員の職氏名

   議会事務局長   西 村 佳 子    同 次長      宇 野  裕

   同 主幹     日 笠 哲 宏    同 議事係主任  東  宗 利

５ 説明のため出席した者の職氏名

市長       片 岡 聡 一    副市長      中 島 邦 夫

政策監      難 波 敏 文    総合政策部長   梅 田 政 徳

総務部長     内 田 和 弘    市民生活部長   平 田 壯太郎

文化スポーツ部長 林   直 方    保健福祉部長   横 田 優 子

産業部長     西 川   茂    建設部長     河 田 秀 則

環境水道部長   三 宅 伸 明    教育長      久 山 延 司

教育部長     江 口 真 弓    消防長      中 山 利 典

代表監査委員   風 早 俊 昭    監査委員     三 宅 啓 介

財政課長     岡   真 里    総務課長     小 川   修

６ 付議事件

   認定第１号 令和５年度総社市一般会計歳入歳出決算認定について

７ 議事経過の概要

   別紙のとおり

８ その他必要な事項

   別紙のとおり

別 紙

出席した議員の氏名

議席番号 氏 名 出欠  議席番号 氏 名 出欠

１ 山 名 正 晃 出  12 岡 崎 亨 一 出

２ 太 田 善 介 出  13 深 見 昌 宏 出

３ 荒 木 将之介 出  14 小 川 進 一 出

４ 小 野 耕 作 出  15 髙 谷 幸 男 出

５ 森 安 健 一 出  16 小 西 利 一 出

６ 仁 熊  進 出  17 津神 謙太郎 出

７ 山 田 雅 徳 出  18 村 木 理 英
議長

として

８ 溝 手 宣 良 出  19 頓宮 美津子 出

９ 三 上 周 治 出  20 加 藤 保 博 出

10 萱 野 哲 也 出  21 山 口 久 子 出

11 三 宅 啓 介
監査

委員
 22 剣 持 堅 吾 出

欠席した議員の氏名

 なし

- 1 -

○議会事務局長（西村佳子君） 事務局より申し上げます。

 本日は、特別委員会設置後最初の委員会であり、正副委員長がいないため、年長委員が委員長の

職務を行うことになります。

 出席委員中、剣持堅吾委員が年長でありますので、御紹介を申し上げます。

 それでは、剣持委員、よろしくお願いいたします。

開会 午前11時52分

○臨時委員長（剣持堅吾君） それでは、委員会条例第10条第２項の規定に基づき、私が臨時に委

員長の職務を行いますので、御協力をお願いいたします。

 これより、一般会計決算審査特別委員会を開会いたします。

 ただいまの出席20名であります。

 では、委員長の互選を行います。

 委員長の互選については、御意見があれば御発言をお願いいたします。

 山口委員。

○委員（山口久子君） 慣例により、議会運営委員会委員長の頓宮委員が適任かと思いますので、

お諮りください。

○臨時委員長（剣持堅吾君） 他に御意見はありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○臨時委員長（剣持堅吾君） 委員長の互選については、指名推選の方法により、私から指名いた

したいと思いますが、これに御異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○臨時委員長（剣持堅吾君） 御異議なしと認めます。

 よって、そのように決定をいたしました。

 委員長に頓宮美津子委員を指名いたしますが、これに御異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○臨時委員長（剣持堅吾君） 御異議なしと認めます。

 よって、頓宮美津子委員が委員長に当選をいたしました。

 委員長が選出されましたので、委員長席を交代いたします。

 この際、しばらく休憩をいたします。

休憩 午前11時54分

再開 午前11時54分

○委員長（頓宮美津子君） 休憩前に引き続き会議を開きます。

 皆様方の御協力によりまして職務を全うしたいと存じますので、よろしくお願いいたします。

 それでは引き続き、副委員長の互選を行います。

 副委員長の互選について御意見があれば御発言願います。

- 2 -

 山口委員。

○委員（山口久子君） 同じく慣例により、議会運営委員会副委員長の加藤委員が適任かと思いま

すので、お諮りください。

○委員長（頓宮美津子君） ほかに御意見はありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○委員長（頓宮美津子君） 副委員長の互選については、指名推選の方法により、私から指名いた

したいと思いますが、これに御異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○委員長（頓宮美津子君） 御異議なしと認めます。

 よって、そのように決定いたしました。

 副委員長に加藤保博委員を指名いたしますが、これに御異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○委員長（頓宮美津子君） 御異議なしと認めます。

 よって、加藤保博委員が副委員長に当選いたしました。

 次に、認定第１号 令和５年度総社市一般会計歳入歳出決算認定についての審査に入りますが、

本件については、各常任委員会を単位とした分科会で分担して審査することになっておりますの

で、この際、全体を通じての御質疑があれば御発言願います。

 質疑はありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○委員長（頓宮美津子君） これをもって、質疑を終結いたします。

 お諮りいたします。

 本件を審査するため、本特別委員会に各常任委員会を単位とする３分科会を設置し、分科会委員

長及び副委員長につきましては、各常任委員会の委員長及び副委員長をもって充てることに御異議

ございませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○委員長（頓宮美津子君） 御異議なしと認めます。

 よって、そのように決定し、お手元に配付いたしております分科会分担表に記載のとおり、各分

科会に分担いたします。

 なお、次回の本委員会の開催は、９月26日と定めておりますので、各分科会で御審査いただき、

次回の本特別委員会で御報告願います。

 以上をもちまして、本日の特別委員会を閉会いたします。

閉会 午前11時56分

- 3 -

総社市議会委員会条例第30条第1項の規定によりここに記名押印する。

               一般会計決算審査特別委員会臨時委員長 剣持堅吾

               一般会計決算審査特別委員会委員長 頓宮美津子